
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

томский
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

!2 8 ФЕВ 2023 № д З

о  внесении изменений в Положение 
об обработке и защите персональных 
данных в ТПУ, утвержденное приказом 
от 01.03.2022 № 60-1/од «Об утверждении 
Положения “Об обработке и защите 
персональных данных в ТПУ”»

С целью упорядочения работы с персональными данными обучающихся 
ТПУ и в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Положение «Об обработке и защите персональных данных в 
ТПУ» (далее -  Положение), утвержденное приказом от 01.03.2022 № 60-1/од «Об 
утверждении Положения “Об обработке и защите персональных данных в ТПУ”» 
следующие изменения:

-  Приложение № 14 к Положению изложить в новой редакции 
(Приложение № 1 к настоящему приказу);

-  Приложение № 16 к Положению изложить в новой редакции 
(Приложение № 2 к настоящему приказу):

-  дополнить Приложениями №№ 25а, 256 в редакции согласно 
Приложениям №№ 3, 4 к настоящему приказу.

2. Ввести данные изменения с даты утверждения настоящего приказа.
3. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных довести приказ до 

сведения отдела кадров, руководителей структурных подразделений ТПУ, 
участвующих в образовательном процессе.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директоров
школ.

Ректор Д.А. Седнев

Е.В. Переводчикова 
вн. 1092



Приложение № 1 к приказу ТПУ

от imjoa_ №
«Положения об обработке и защите персональных данных субъекта персональных данных

Томского политехнического университета»
Согласие обучающегося

федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет» (далее -  ТПУ, Оператор) на обработку 

персональных данных Оператором, местонахождение по адресу: пр. Ленина, 30,
г. Томск, 634050

(ОГРН 1027000890168. ИНН 7018007264. КПП 701701001)

Фамилия __________________________________________________________________
Имя __________________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________________
Адрес __________________________________________________________________
Документ, удостоверяющий 
личность

(серия, номер документа)

(дата выдачи, орган, выдавший документ)
Данным документом даю свое согласие на обработку моих персональных данных, к 
которым относятся:
Общие сведения

фамилия, имя, отчество; 
год, месяц, число и место рождения; 
данные паспорта; 
образование;
повышение квалификации; 
сведения о трудовом стаже; 
гражданство; 
семейное положенйе; 
сведения о воинском учете; 
данные о социальных льготах; 
финансирование; 
награды;
знание иностранного языка; 
номер группы;
направление / профиль подготовки (отрасль наук и научной специальности); 
наименование школы ТПУ; 
форма обучения; 
направление подготовки;
номер домашнего и (или) мобильного телефона; 
номер рабочего телефона; 
адрес электронной почты
адрес места жительства (фактический, по регистрации); 
номер ИНН (при наличии свидетельства о его присвоении); 
номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 
успеваемость, сведения обо мне, которые необходимы оператору для 
корректного документального оформления правоотношений между мною и 
оператором;

3135135



• иные сведения обо мне, которые необходимы оператору для корректного 
документального оформления правоотношений между мною и оператором.

Специальные категории персональных данных
• состояние здоровья (результаты медицинского обследования на предмет 

годности к прохождению обучения);
• национальность.

Биометрические персональные данные
• цветное фотоизображение.

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях;
• Оформления необходимых документов для прохождения обучения по 

образовательной программе высшего образования.
• Предоставления потенциальным работодателям сведений о результатах 

успеваемости, деятельности за период обучения.
• Предоставления родителям (опекунам, попечителям)’', физическим и 

юридическим лицам-плателыцикам по договору на обучение^ 
неограниченному кругу лиц  ̂ сведений о результатах успеваемости, 
деятельности за период обучения.

• Предоставления моих персональных данных оператором или поручения 
оператором обработки моих персональных данных банками РФ.

• Передачи моих персональных данных организациям-партнерам на 
основании договора о сетевой форме реализации образовательных 
программ.

• Оформления необходимых документов для прохождения 
обучения(тестирования) на базе Центра оценки и развития универсальных 
управленческих и надпрофессиональных компетенций (далее -  Центр 
«Инженер 4.0»).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей.
Эти сведения могут использоваться Томским политехническим университетом в своей 
работе в целях, связанных с образовательным процессом, и в целях информационного 
обеспечения (информация на сайте ТПУ об обучающихся, составление отчётности и 
предоставление информации по запросам как внутри, так и вне ТПУ с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств, включая (без ограничения) 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, 
блокирование, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий с персональными данными, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации).
ТПУ гарантирует, что обработка и распространение личных (персональных) данных 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что ТПУ будет обрабатывать персональные данные 
обучающегося как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом 
обработки.
Данное Согласие действует в период с «_____» ____________ 20_____г. до отзыва
согласия на обработку персональных данных.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

 ̂для несовершеннолетних обучающихся
 ̂для обучающихся на платной основе за счет средств физических и юридических лиц 
^ для совершеннолетних обучающихся

3135135



я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих 
интересах.

Подпись ФИО дата

3135 35



пр̂ к а д ^ У ^ ^

«Положения об обработке и защите персональных данных субъекта 
персональных данных Томского политехнического университета»

Согласие обучающегося на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения Федеральным государственным автономным 
образовательным учреждением высшего образования «Национальным исследовательским 
Томским лолитехническим университетом» (далее -  ТПУ. Оператор) (ОГРН 1027000890168, ИНН 
7018007264. КПП 701701001), местонахождение по адресу: 634050. г. Томск, пр. Ленина.ЗО.

г. Томск « » 202

Настоящим я,
(фамилия, имя, отчество)

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
заявляю о согласии на распространение ТПУ (Оператор) моих персональных данных с целью размещения 
информации обо мне на любых информационных ресурсах в домене TPU (кроме http://wiki.tpu.ru, СМИ, 
социальных сетей ТПУ и печатных изданий ТПУ), а также передачи моих персональных данных в банки 
города Томска, для целей, связанных с реализацией образовательного процесса (в рамках 
начисления стипендии, выплаты матпомощи, других пособий и выплат), организациям-партнерам 
на основании договора о сетевой форме реализации образовательных программ. Автономной 
некоммерческой организации «Россия -  страна возможностей» и другим организациям , для целей, 
связанных с реализацией образовательного процесса в следующем порядке;

Категория
пд Перечень ПД

Распространение 
определенному 

кругу лиц''

Условия
передачи

ПД
определе 

иному 
кругу лиц 
по сети

Распространение 
неограниченному 

кругу лиц

У с л о в и я  и з а п р е т ы *

П е р е д а ч а

ПД
н е о г р а н и ч  

е н -н о м у  
КРУГУ л и ц

О б р а б о т к

ала
н е о г р а н и ч

е н -н ы м
КРУГОМ

лиц
Фамилия Распространяется Не Распространяется Не Не

указано* запрещено запрещено
Имя Распространяется Не Распространяется Не Не

указано запрещено запрещено
ш Отчество Распространяется Не Распространяется Не Не
л указано запрещено запрещено
XX Дата рождения Распространяется Не Распространяется Не Не
л указано запрещено запрещено
с£ Место рождения Распространяется Не Не - -
Ш указано распространяется
ЛI Образование Распространяется Не Распространяется Не Не
л указано запрещено запрещеноп;л Данные паспорта Распространяется Не Не - -
X указано распространяется
о
о Повышение Распространяется Не Распространяется Не Не
CL квалификации указано запрещено запрещено0Л Сведения о Распространяется Не Распространяется Не Не
(D трудовом стаже указано запрещено запрещено
S Г ражданство Распространяется Не Не - -3 указано распространяется

юо Семейное Распространяется Не Не - -
положение указано распространяется
Сведения о Распространяется Не Не - -
воинском учете указано распространяется
Социальное Распространяется Не Не - -
положение указано распространяется

3135135

http://wiki.tpu.ru


Данные о
социальных
льготах

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Финансирование Распространяется Не
указано

Не
распространяется

- -

Награды Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Знание
иностранного
языка

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Номер группы Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Наименование 
школы ТПУ

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Форма обучения Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Направление 
подготовки 
(отрасль наук и 
научных
специальностей)

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Домашний
телефон

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

-

Мобильный
телефон

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

- -

Рабочий телефон 
ТПУ

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Корпоративный
адрес
электронной
почты

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Персональный
адрес
электронной
почты

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Адрес места 
жительства

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

- -

Адрес места 
регистрации

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

- -

Номер ИНН( при 
наличии
свидетельства о 
его присвоении)

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Номер СНИЛС Распространяется Не
указано

Не
распространяется

- -

Успеваемость, 
сведения о 
результатах 
деятельности за 
период обучения 
и иные данные, 
указанные для 
формирования 
портфолио

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Иные сведения
обо мне, которые
необходимы
оператору для
корректного
документального
оформления
правоотношений
между мною и
оператором

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

ol c l (Ul 31 : Состояние
здоровья

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

"

III II
31351:



ш
s
оs
LQ

Ф s
о 
ф 7  S 
Q I

c; raX
о о 
QJ 
Ф c

Национальность Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Цветное 
цифровое 
фотографическое 
изображение 
лица (лропуск)

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Цветное
цифровое
фотографическое
изображение
лица (личное
дело)

Распространяется Не
указано

Не
распространяется

Цветное
цифровое
фотографическое
изображение
лица (лубличное
фото)

Распространяется Не
указано

Распространяется Не
запрещено

Не
запрещено

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта 
персональных данных -  любые информационные ресурсы в домене TPU (кроме http://wiki.tpu.ru, СМИ и 
социальные сети ТПУ, печатные издания ТПУ).
Настоящее согласие дано мной добровольно и действует в период с «_ _»_________202_ г. до отзыва
согласия обучающимся на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения.
Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае 
получения требования Оператор обязан в течение 3-х рабочих дней прекратить распространять мои 
персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были 
переданы.

(подпись) (расшифровка подписи)

Примечание:

■' (здесь и далее) Работники ТПУ, работники банков города Томска, работники организаций- 
партнеров, работники АНО «РОВ», имеющие действующее обязательство о неразглашении 
персональных данных.
2 (здесь и далее) не указываем какая сеть: внутренняя или внешняя

3135 35

http://wiki.tpu.ru


Согласие обучающегося Центра немецкого языка- партнера Гете института в 
Томске федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет» (далее -  ТПУ, Оператор) на обработку 

персональных данных Оператором, местонахождение по адресу: пр. Ленина, 30,
г. Томск, 634050

ФИО_________________________________________________________________________
Адрес регистрации:_________________________________
Паспорт: серия, номер__________________________ дата выдачи____________________
орган, выдавший паспорт _____________________________________________________
Данным документом даю своё согласие на обработку моих персональных данных, к 
которым относятся:
Общие сведения:
1. Фамилия, имя, отчество:
2. Год, месяц, число и место рождения;
3. Данные паспорта;
4. Семейное положение;
5. Образование;
6. Место работы;
7. Занимаемая должность;
8. Повышение квалификации;
9. Сведения о трудовом стаже;
10. Гражданство;
11. Тип финансирования;
12. Награды;
13. Знание иностранного языка;
14. Номер группы;
15. Наименование школы;
16. Направление подготовки;
17. Номер домашнего и (или) мобильного телефона;
18. Номер рабочего телефона;
19. Адрес электронной почты;
20. Адрес места жительства (фактический, по регистрации);
21. Номер ИНН (при наличии свидетельства о его присвоении):
22. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
23. Иные сведения обо мне, которые необходимы (оператору) для корректного 

документального оформления правоотношений между мною и (оператором).

Спеииальные категории персональных данных: состояние здоровья (результаты 
медицинского обследования на предмет годности к прохождению обучения): 
национальность.

Биометрические персональные данные: цветное фотоизображение.

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях;
1. Оформления необходимых документов для прохождения обучения:
1.1. по программам дополнительного профессионального образования.
1.2. по общеобразовательным дополнительным программам.
2. Идентификации субъекта персональных данных.
3. Для связи с субъектом персональных данных в случае необходимости, в том числе для 
направления уведомлений, запросов и информации, связанной с оказанием услуг, а также 
для обработки запросов и заявок от субъектов персональных данных.
4. Для информирования об услугах, оказываемых Оператором, а также о рекламных и 
маркетинговых мероприятиях Оператора.
5. Для проведения статистических и иных исследований на основе обезличенных данных.
6. Передачи персональных данных третьим лицам, включая трансграничную передачу. 

Эти сведения могут использоваться Томским политехническим университетом в своей
работе и в целях информационного обеспечения (информация на сайте ТПУ об

III III
31351:



обучающихся, составление отчётности и предоставление' информации по запросам как 
внутри, так и вне ТПУ с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, передачу (в том числе передачу 
третьим лицам, включая трансграничную передачу персональных данных),а также 
осуществление любых иных действий с персональными данными, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации).

Я даю согласие на трансграничную передачу персональных данных:

□  Немецкому культурному центру имени Гёте при Германском Посольстве в Москве, 
Гёте-Институту в г. Мюнхен (Германия) для обработки в централизованных базах 
данных Гёте-Института;

□  я отказываюсь от дачи согласия на трансграничную передачу персональных 
данных.

ТПУ гарантирует, что обработка личных (персональных) данных осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что ТПУ будет обрабатывать персональные данные обучающегося 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Я даю согласие на направление мне информации об оказываемых услугах, материалов 
рекламного и маркетингового характера:

□ по электронной почте по указанному мной адресу.
□ по телефону, электронной почте, путем направления сообщений в мессенджеры.
□ я отказываюсь от дачи согласия на направление информации об оказываемых 

услугах, материалов рекламного и маркетингового характера

Данное Согласие действует с момента его подписания и в течение 10 (десяти) лет до 
достижения целей обработки персональных данных, установленных законодательством 
Российской Федерации.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах.

(подпись) (ФИО) (дата)

3135 35



Пр

Согласие субъекта (законного представителя обучающегося Центра немецкого 
языка-партнера Гете института в Томске) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» 
(далее -  ТПУ, Оператор) на обработку персональных данных Оператором, 
местонахождение по адресу: пр. Ленина, 30, г. Томск, 634050

(ОГРН 1027000890168. ИНН 7018007264. КПП 70170100И
Фамилия

Имя

Отчество

Адрес

Документ, удостоверяющий 
личность

(серия, номер документа представителя)

(дата выдачи, орган, выдавший документ)

Данным документом даю свое согласие на обработку персональных данных 
обучающегося

Фамилия

Имя

Отчество

Документ, удостоверяющий 
личность

(серия, номер документа)

(дата выдачи, орган, выдавший документ)

к которым относятся:

Общие сведения

1. Фамилия, имя, отчество;
2. Год, месяц, число и место рождения:
3. Данные паспорта;
4. Семейное положение;
5. Образование;
6. Место работы;
7. Занимаемая должность;
8. Повышение квалификации;
9. Сведения о трудовом стаже;
10. Гражданство:
11. Тип финансирования:
12. Награды;

III
3135135



13. Знание иностранного языка;
14. Номер группы;
15. Наименование школы;
16. Направление подготовки;
17. Номер домашнего и (или) мобильного телефона;
18. Номер рабочего телефона;
19. Адрес электронной почты;
20. Адрес места жительства (фактический, по регистрации);
21. Номер ИНН (при наличии свидетельства о его присвоении);
22. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
23. Иные сведения обо мне, которые необходимы (оператору) для корректного 

документального оформления правоотношений между мною и (оператором).
Специальные категории персональных данных

• состояние здоровья (результаты медицинского обследования на предмет 
годности к прохождению обучения);

• национальность.

Биометрические персональные данные

• цветное фотоизображение.

Я даю согласие на использование персональных данных обучающегося в целях:

1. Оформления необходимых документов для прохождения обучения:
1.1. по программам дополнительного профессионального образования.
1.2. по общеобразовательным дополнительным программам.
2. Идентификации субъекта персональных данных.
3. Для связи с субъектом персональных данных в случае необходимости, в том числе для 
направления уведомлений, запросов и информации, связанной с оказанием услуг, а 
также для обработки запросов и заявок от субъектов персональных данных.
4. Для информирования об услугах, оказываемых Оператором, а также о рекламных и 
маркетинговых мероприятиях Оператора.
5. Для проведения статистических и иных исследований на основе обезличенных данных.
6. Передачи персональных данных третьим лицам, включая трансграничную передачу. 

Эти сведения могут использоваться Томским политехническим университетом в своей
работе и в целях информационного обеспечения (информация на сайте ТПУ об 
обучающихся, составление отчётности и предоставление информации по запросам как 
внутри, так и вне ТПУ с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, передачу (в том числе передачу 
третьим лицам, включая трансграничную передачу персональных данных),а также 
осуществление любых иных действий с лерсональными данными, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации).

Я даю согласие на трансграничную передачу персональных данных 
обучающегося;
□  Немецкому культурному центру имени Гёте при Германском Посольстве в Москве, 
Гёте-Институту в г. Мюнхен (Германия) для обработки в централизованных базах 
данных Гёте-Института;
□  я отказываюсь от дачи согласия на трансграничную передачу персональных 
данных обучающегося.

ТПУ гарантирует, что обработка личных (персональных) данных осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что ТПУ будет обрабатывать персональные данные обучающегося 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

1НИnil III
3135135



я даю согласие на направление обучающемуся информации об оказываемых услугах, 
материалов рекламного и маркетингового характера;

□  по электронной почте по указанному мной адресу.
□  по телефону, электронной почте, путем направления сообщений в мессенджеры.
□  я отказываюсь от дачи согласия на направление информации об оказываемых 

услугах, материалов рекламного и маркетингового характера
Данное Согласие действует с момента его подписания и в течение 10 (десяти) лет до 

достижения целей обработки персональных данных, установленных законодательством 
Российской Федерации.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах.

(подпись) (ФИО) (дата).

3135135


